BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Dự án hầm đường bộ qua Đèo

Cả (bao gồm Đèo Cả và hầm Cổ Mã, hầm Cù Mông và hầm Hải Vân) theo hình
thức hợp đồng BOT

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 về

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/N
Đ-CP ngày 09/02/2021 về việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP
ngày 03/3/2021 về việc quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây
dựng; số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BXD  ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
về hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 50/2022/TT-BGTVT ngày 30/12/2022 của Bộ Giao thông vận
tải Quy định về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan có thẩm quyền, cơ quan
ký kết và thực hiện hợp đồng dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư do Bộ Giao
thông vận tải quản lý;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 47/QĐ-BGTVT
ngày 06/01/2012 về việc phê duyệt Dự án; số 2025/QĐ-BGTVT ngày 30/05/2014, số
3121/QĐ-BGTVT ngày 15/08/2014 về việc điều chỉnh thiết kế cơ sở Dự án; số
1844/QĐ-GTVT ngày 22/05/2015 về tổng mức đầu tư Dự án;

 Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 3107/QĐ-
BGTVT ngày 05/10/2016 về việc phê duyệt Phương án tài chính; số 400/QĐ-BGTVT
ngày 04/3/2019 về việc phê duyệt điều chỉnh phương án tài chính của Dự án;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 1607/QĐ-
BGTVT ngày 07/5/2015 về việc phê duyệt đầu tư bổ sung hạng mục xây dựng cầu
Suối Dừa (Km1370+402, QL1); số 2907/QĐ-BGTVT ngày 12/08/2015 về việc phê

2

duyệt đầu tư bổ sung hạng mục xây dựng hầm đèo Cù Mông; số 396/QĐ-BGTVT
ngày 03/02/2016 về việc phê duyệt đầu tư bổ sung hạng mục mở rộng hầm đường bộ
Hải Vân vào Dự án;

Căn cứ các Văn bản của Thủ tướng Chính phủ: số 70/TTg-KTN ngày
12/01/2016 về phương án tài chính tổng thể và kế hoạch sử dụng vốn trái phiếu Chính
phủ Dự án; số 112/TTg-KTN ngày 23/01/2017 giải ngân vốn trái phiếu Chính phủ
Dự án hầm đường bộ Đèo Cả;

Căn cứ kết luận của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra tại các văn bản: số
108/KTNN-TH ngày 20/01/2017; số 487/KTNN-TH ngày 29/09/2017; số 644/KTNN-
TH ngày 29/12/2017; số 461/KTNN-TH ngày 20/09/2019; số 384/KTNN-TH ngày
06/09/2019; số 13/KTNN-TH ngày 08/02/2021;  Thanh tra Bộ Xây dựng tại Văn bản
số 45/KL-TTr ngày 10/7/2020;

Căn cứ Văn bản số 5373/BKHĐT-PTHTĐT ngày 10/7/2023 của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư về việc nguồn vốn nhà nước hỗ trợ Dự án hầm đường bộ qua Đèo Cả;

Căn cứ Thông báo số 368/TB-VPVP ngày 20/9/2023 của Văn phòng Chính phủ
về kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại cuộc họp về việc nguồn vốn nhà
nước hỗ trợ Dự án hầm đường bộ qua Đèo Cả;

Căn cứ Quyết định số 1738/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao kế hoạch vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; điều
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn
2021-2025; giao dự toán, kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 cho
các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Hợp đồng dự án số 26/HĐXD-ĐEOCA ngày 08/11/2012 giữa Bộ GTVT
và Nhà đầu tư về việc đầu tư Dự án xây dựng hầm đường bộ qua đèo Cả và các phụ
lục hợp đồng dự án kèm theo;

Trên cơ sở Văn bản số 42/2024/BC-ĐC ngày 04/3/2024 của Công ty cổ phần đ
ầu tư Đèo Cả về việc Báo cáo giám sát, đánh giá điều chỉnh Dự án; Tờ trình số
140/2024/TTr-ĐC ngày 05/3/2024 của Công ty Cổ phần đầu tư Đèo Cả về việc thẩm
định, phê duyệt điều chỉnh Dự án, kèm theo hồ sơ điều chỉnh dự án do Công ty cổ
phần Tư vấn xây dựng Hoàng Long lập tháng 3/2024;

Xét Tờ trình số 814/TTr-BQLDA85 ngày 20/3/2024 của Ban Quản lý dự án 85
về việc trình thẩm định, phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Dự án, kèm
theo hồ sơ điều chỉnh Dự án;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đường cao tốc Việt Nam tại Thông báo kết
quả thẩm định số 318/CĐCTVN-QLXDKT ngày 21/3/2024 và Thông báo kết quả
thẩm định bổ sung số 361/CĐCTVN-QLXDKT ngày 05/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Dự án hầm đường bộ

qua Đèo Cả (bao gồm Đèo Cả và hầm Cổ Mã, hầm Cù Mông và hầm Hải Vân) theo
hình thức hợp đồng BOT với các nội dung chủ yếu như sau:

3

1. Các hạng mục đầu tư bổ sung vào dự án trong quá trình thực hiện
- Hạng mục xây dựng cầu Suối Dừa (Km1370+402, QL1) đã được Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải phê duyệt thiết kế cơ sở tại Quyết định số 1607/QĐ-BGTVT ngày
07/5/2015;

- Hạng mục xây dựng hầm đèo Cù Mông đã được Bộ trưởng Bộ Giao thông vận
tải phê duyệt thiết kế cơ sở tại Quyết định số 2907/QĐ-BGTVT ngày 12/8/2015;

- Hạng mục mở rộng hầm đường bộ Hải Vân (bao gồm hạng mục vận hành hầm
Hải Vân qua đèo) đã được Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt thiết kế cơ sở
tại Quyết định số 396/QĐ-BGTVT ngày 03/02/2016.

2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án là 18.903,89 tỷ đồng (Bằng chữ: Mười tám
nghìn, chín trăm linh ba phẩy tám chín tỷ đồng) sẽ được xác định chính xác khi quyết
toán, trong đó:

- Chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 593,44 tỷ đồng;
- Chi phí xây dựng và thiết bị: 13.254,16 tỷ đồng;
- Chi phí QLDA, tư vấn, chi phí khác
(bao gồm chi phí Ban QLDA của Cơ quan có
thẩm quyền):

1.988,12 tỷ đồng;

- Chi phí vận hành hầm Hải Vân qua đèo giai
đoạn 2016-2017 và 2018 - 2020
- Lãi vay trong thời gian xây dựng (tạm tính)

455,72

2.612,45

tỷ đồng;

tỷ đồng;
- Chi phí dự phòng: 0 tỷ đồng.

(Chi tiết như phụ lục kèm theo)
3. Nguồn vốn
- Nguồn vốn BOT: 14.127,27 tỷ đồng.
- Nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ Dự án: 4.776,62 tỷ đồng, bao gồm:
+ Vốn Ngân sách nhà nước 90 tỷ đồng: sử dụng để hỗ trợ GPMB đối với hạng

mục hầm Đèo Cả theo Quyết định số 1756/QĐ-BKHĐT ngày 20/12/2012 của Bộ
trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư phát triển nguồn
Ngân sách nhà nước năm 2013;

+ Vốn trái phiếu Chính phủ 3.506,62 tỷ đồng: sử dụng thanh toán phần BT hầm
Cổ Mã, đường dẫn, kinh phí giải phóng mặt bằng và tái định cư;

+ Vốn Ngân sách đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số
1738/QĐ-TT ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 1.180 tỷ đồng: sử dụng để (i)
hỗ trợ xây dựng hạng mục hầm Đèo Cả thuộc Dự án 1.065,29 tỷ đồng; (ii) hỗ trợ tổ
chức bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư Dự án 114,71 tỷ đồng.

4. Các nội dung khác giữ nguyên theo các Quyết định: số 47/QĐ-BGTVT
ngày 06/01/2012, số 2025/QĐ-BGTVT ngày 30/05/2014, số 3121/QĐ-BGTVT
ngày 15/08/2014; số 1844/QĐ-GTVT ngày 22/05/2015, số 3107/QĐ-BGTVT

4

ngày 05/10/2016, số 400/QĐ-BGTVT ngày 04/3/2019, số 1607/QĐ-BGTVT ngày
07/5/2015, số 2907/QĐ-BGTVT ngày 12/08/2015, số 396/QĐ-BGTVT ngày
03/02/2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Ban Quản lý dự án 85 có trách nhiệm:
- Thực hiện đầy đủ các nội dung tại Thông báo kết quả thẩm định số 318/CĐ

CTVN-QLXDKT ngày 21/03/2024 và Thông báo kết quả thẩm định bổ sung số
361/CĐCTVN-QLXDKT ngày 05/4/2024 của Cục Đường cao tốc Việt Nam, triển
khai các công việc tiếp theo tuân thủ quy định pháp luật; tiếp tục rà soát hoàn thiện
các thủ tục điều chỉnh phương án tài chính, điều chỉnh hợp đồng, thực hiện công tác
thanh quyết toán và các nội dung liên quan theo quy định.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, rà soát nguồn vốn thực hiện dự án, xây dựng kế
hoạch vốn, hoàn tất các thủ tục về vốn cho dự án theo quy định; bảo đảm việc sử dụng
nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ cho dự án đúng mục đích, đối tượng, quy định của pháp
luật, các Nghị quyết của Quốc hội và hiệu quả đầu tư dự án.

- Thực hiện quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi phí đầu tư xây dựng; quản lý hợp
đồng, nghiệm thu, thanh quyết toán vốn, các chi phí đầu tư dự án, bảo đảm đầy đủ cơ
sở pháp lý, đúng quy định pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Đầu tư; Kết cấu hạ tầng giao thông; Khoa

học - Công nghệ và Môi trường; Tài chính; Pháp chế; Cục trưởng Cục Đường cao tốc
Việt Nam; Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam; Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây
dựng; Giám đốc Ban Quản lý dự án 85 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước;
- UBND các tỉnh: Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Thừa
Thiên Huế, Đà Nẵng;
- Công ty Cổ phần đầu tư Đèo Cả;
- Nhà đầu tư (Doanh nghiệp dự án sao gửi);
- Lưu: VT, CĐCTVN (Giang, Huy).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T11:34:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Văn Hùng<hungtv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T11:35:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Viết Huy<huynv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T14:37:26+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:07:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:07:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:07:25+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-06T16:38:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!